
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: RIMBORSI I.C.I. E IMU INDEBITAMENTE INCASSATA - LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

RICHIAMATI:
 il  combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lett. d), 183, comma 1 e 191 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267;
 gli artt. 11 del D.Lgs. 31/12/1992 n. 504 disciplinante i rimborsi I.C.I. e l’art. 13 dello stesso 

decreto,  come modificato dall’art.  1  commi 164,  165 della  legge finanziaria  per il  2007 
(legge 27/12/2006, n. 296)

 l’articolo 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, istitutivo dell’IMU, convertito, con 
modificazioni,  dalla  Legge  22  dicembre  2011,  n.  214  e  disciplinata  dal  citato  art.  13, 
oltreché dagli articoli 8 e 9 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23;

 l’articolo  1 commi dal  724 al  727 della  Legge 27.12.2013,  n.  147 modificato dall’art.  1 
comma 4 Decreto Legge 6 marzo 2014, n. 16; 

PREMESSO CHE
 l’ufficio tributi ha esaminato le singole richieste determinando per ciascuna di esse e per 

ogni anno di imposta la somma da rimborsare, comprensiva di interessi maturati:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

47
8 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

 
Contribuente Anno importo rimborso modalità di pagamento
BLOTTI MARIA TERESA - 
13/12/1952 - 
CF.BLTMTR52T53H096L

2009 531,00     

BLOTTI MARIA TERESA - 
13/12/1952 - 
CF.BLTMTR52T53H096L

2010 526,00     

BLOTTI MARIA TERESA - 
13/12/1952 - 
CF.BLTMTR52T53H096L

2011 519,00     1.576,00   IT38V0760112700001015237389

CREMASCHI VELLA - 
20/09/1957 - 
CF.CRMVLL57P60B293Y

2011 264,00     264,00      IT29M0623065670000004697108

BARABASCHI GIOVANNA - 
11/06/1968 - 
CF.BRBGNN68H51B293T

2011 186,00     186,00      IT73I0301503200000003287638

MEMMA ANTONIO - 
27/08/1954 - 
CF.MMMNTN54M27B293I

2012 60,00       60,00         con quietanza di MEMMA MARIA 
cod. fisc. MMMMRA60B51B293G

NEGRI FRANCESCO - 
30/07/1951 - 
CF.NGRFNC51L30C934O

2013 21,00       21,00         IT48Y0306910402120000019895

RONCHINI LUISA - 
26/10/1940 - 
CF.RNCLSU40R66H384I

2012 1.090,00 1.090,00   libretto postale c/c n. 
000020187288

CONCARI LUCA - 
14/11/1964 - C.F. 
CNCLCU64S14B293S

2014 174,00     174,00      IT 23R0503465670000000000112

RASTELLI SINCERO - 
07/05/1935 - C.F. 
RSTSCR35E07B293K

2011 771,00     771,00      

TOTALE 4.142,00   
 

Per un totale di € 4.142,00 da rimborsare;

Ritenuto pertanto di procedere al rimborso della somma di € 4.142,00 ai contribuenti sopraindicati;

Vista la  Risoluzione Ministero  Economia e Finanze n.  2/DF del  13.12.2012 dove si  sottolinea 
preliminarmente che l’IMU è un tributo comunale,  nonostante la destinazione di una quota del 
gettito del tributo allo Stato, inoltre ricorda che l’art. 9, comma 7, del D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, 
dispone espressamente che “per l’accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli  
interessi ed il contenzioso si applicano gli art. 10, comma 6, art. 11, commi 3, 4 e 5, artt. 12,  14 e  
15 del decreto legislativo n. 504 del 1992, e l’articolo 1, commi da 161 a 170 della Legge 27  
dicembre 2006, n. 296”. In particolare, per i rimborsi, trova applicazione l’art. 1, comma 164 della  
citata Legge n. 296 del 2006, che individua nel comune il soggetto che deve rimborsare i tributi  
entro 180 giorni dalla data di presentazione dell’istanza.;
VISTO il Vigente Regolamento disciplinante l'Imposta Comunale sugli Immobili;

VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 20  del 29.05.2014, con la quale si approvava il 
Piano esecutivo di gestione per l’anno in corso;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

47
8 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO il Decreto Sindacale  n. 12/2014,  con il quale  sono state conferire le funzioni di cui all’art. 
107 – 2° e 3° comma – del D. Lgs. n. 267/2000 alla Dr.ssa Elena Stellati;

VISTO l'art. 183 comma 9 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

CONSIDERATO che il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1. di provvedere, per i motivi espressi in narrativa alla liquidazione della somma di € 4.142,00 ai 
contribuenti sopra indicati;

2. di dare atto che la somma di € 4.142,00 trova capienza all’intervento 1.01.0408.0100 “Sgravi e 
restituzione di Tributi” Bilancio 2014 residui 2013 - impegno 23071

3. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere i seguenti mandati di pagamento per rimborsi ICI 
/ IMU ai sottoelencati nominativi:

Contribuente Anno importo rimborso modalità di pagamento
BLOTTI MARIA TERESA - 
13/12/1952 - 
CF.BLTMTR52T53H096L

2009 531,00     

BLOTTI MARIA TERESA - 
13/12/1952 - 
CF.BLTMTR52T53H096L

2010 526,00     

BLOTTI MARIA TERESA - 
13/12/1952 - 
CF.BLTMTR52T53H096L

2011 519,00     1.576,00   IT38V0760112700001015237389

CREMASCHI VELLA - 
20/09/1957 - 
CF.CRMVLL57P60B293Y

2011 264,00     264,00      IT29M0623065670000004697108

BARABASCHI GIOVANNA - 
11/06/1968 - 
CF.BRBGNN68H51B293T

2011 186,00     186,00      IT73I0301503200000003287638

MEMMA ANTONIO - 
27/08/1954 - 
CF.MMMNTN54M27B293I

2012 60,00       60,00         con quietanza di MEMMA MARIA 
cod. fisc. MMMMRA60B51B293G

NEGRI FRANCESCO - 
30/07/1951 - 
CF.NGRFNC51L30C934O

2013 21,00       21,00         IT48Y0306910402120000019895

RONCHINI LUISA - 
26/10/1940 - 
CF.RNCLSU40R66H384I

2012 1.090,00 1.090,00   libretto postale c/c n. 
000020187288

CONCARI LUCA - 
14/11/1964 - C.F. 
CNCLCU64S14B293S

2014 174,00     174,00      IT 23R0503465670000000000112

RASTELLI SINCERO - 
07/05/1935 - C.F. 
RSTSCR35E07B293K

2011 771,00     771,00      

TOTALE 4.142,00   

4. di  attestare  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lgs.  267/2000  la  regolarità  e  la  correttezza 
amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

47
8 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

5. di  pubblicare il  presente atto  mediante affissione all’Albo  Pretorio  dell’elenco mensile  delle 
determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa 
d’atto nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente.

       

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

47
8 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 478           DEL 07/11/2014

Oggetto: RIMBORSI  I.C.I.  E  IMU  INDEBITAMENTE  INCASSATA  -  LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  07/11/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

47
8 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


